AEMYLII PROBI VIRI CLARISSIMI DE VITA EXCELLENTIVM
IMPERATORVM LIBER INCIPIT FELICITER.

ON DVBITO FORE PLAEROSQUE attice Qui
hoc genus scripturæ leue: & nō satis dignum summorū uiro
rum personis iudicent:cū relatū legēt quis musicam docue
rit Epaminūdā:aut in eius uirtutibus cōmemorati saltasse eū
cōmode:sciēterque tibiis cantasse.Sed hī erūt fere qui exper
tes litterarum græcarū nihil rectū nisi quod ipsorū moribus
cōueniat putabūt.Hi si didicerint non eadem omnibus esse
honesta atq; turpia:sed omnia maiorum institutis iudicari:nō admirabūt nos in
graiorum uirtutibus exponendis mores eorū secutos.Neq; enim Cimoni fuit tur
pe atheniensium summo uiro sororē germanā habere in matrimonio:quippe cum
ciues eius eodē uterentur iustitio. At id quidem nostris moribus nefas habetur.
Laudi in græcia dicitur adolescentulis q̄plurimos habere amatores.Nulla lacedæ
moni tam est nobilis uidea quæ nō ad scenā eat mercede conducta.Magnis in lau
dibus tota fuit græcia uictorem olympiæ citari.In scenā uero prodire & populo
esse spectaculo:nemini in eisdem gentibus fuit turpitudini:quæ omnia apud nos
partim infamia:partim humilia atq; ab honestate remota ponuntur. Cōtra ea plæ
raq; nostris moribus sunt decora:quæ apud illos turpia putātur. Quē enim roma
norū pudet uxorem ducere in conuiuiū? Aut cuius nō materfamilias primum locū
tenet ædium atque in celebritate uersatur Quod multo fit aliter in gracia:nā neq;
in conuiuiū adhibetur nisi propinquorū:neq; sedet nisi interiore parte ædiū:quæ
gynæconitis appellatur:quo nemo accedit nisi propinqua cognatione cōiunctus.
Sed plura persequi tum magnitudo uoluminis prohibet:tum festinatio:ut ea ex
plicem quæ exorsus sum. Quare ad propositum ueniemus:& in hoc exponemus
libro de uita excellentium imperatorum.

Gynæconitis

MILTIADES Cimonis filius atheniensis cum & antiquitate generis &
gloria maiorum & sua modestia unus omniū maxime floreret:eaq; esset
ætate ut nō iam solū de eo bene sperare sed etiā cōfidere ciues possent
sui talem futurum:qualē cognitum iudicarunt.Accidit ut atheniēses chersonnesum
colonos uellēt mittere:cuius generis quū magnus nūerus esset:& multi eius demi
grationis peterent societatē:ex his delecti delphos, deliberatum missi sunt:q con
sulerēt Apollinem quo potissimum duce uterētur. Nam tum thraces eas regiones
tenebant:cum quibus armis erat dimicandum.His cōsulētibus nominatim Pythia
præcepit ut Miltiadē sibi imperatore sumerent:id si fecissent incepta prospera fu
tura.Hoc oraculi respōso Miltiades cum delecta manu classe Chersonnesum pro
fectus quū accessisset lemnum & incolas eius insulæ sub potestate redigere ueller
atheniēsum:idq; lēnii sua sponte facerent postulasset:illi irridentes responderunt
tum id se facturos quum ille domo nauibus proficiscēs uento aquilone uenisset lē
num.Hic enim uentus a septentrionibus oriens aduersum tenet athenis proficisci

tibus. Miltiades morandi tempus non habens cursum direxit quo tendebat: peruenitq; chersonnesum. Ibi breui tempore barbarorum copiis disiectis tota regione quā petierat potitus: loca castellis idonea communiuit: multitudinē quā secum duixerat in agris collocauit: crebrisq; excursionibus locupletauit. Neq; minus ea re prudenteria q̄ felicitate adiutus est. Nam cum uirtute militum deuicisset hostium exercitus: summa æquitate res constituit: atq; ipse ibidem manere decreuit. Erat enim inter eos dignitate regia q̄uis carebat nomine. Neq; id magis imperio q̄ iusticia conservatus. Neq; eo secius atheniēsibus quibus cum erat prefectus officia prestabat. quibus rebus fiebat ut non minus eorum uoluntate ppetuo imperium obtineret qui miserant: q̄ illorum cum quibus erat prefectus. Chersoneso tali modo constiuta lemnum reuertitur: & ex pacto postulat ut sibi urbem tradant. Illi enim dixerant cum uento borea domo prefectus eo puenisset: secederent. Se autem dominum chersonesi habere. chares qui tum lemnum incolebant: & si præter opinionem res eciderat: tamen non dicto sed secunda fortuna aduersariorum capti: resiste ausi non sunt: atque ex insula demigrarunt. pari felicitate cæteras insulas quæ cyclades nominantur sub atheniensium redigunt potestatem. Eisdem temporibus persarum rex Darius ex asia in europam exercitu traiesto scythis bellum inferre decreuit. Pontem fecit in histro flumine qua copias traduceret. Eius pontis dum ipse abesset custodes reliquit principes quos secum ex ionia & æolide duxerat: quibus singulis ipsarum urbium perpetua dederat iperia. Sic enim putauit facillime se græca lingua loquentes qui asiam incolerent sub sua retenturum potestate: si amicis suis oppida tuenda tradidisset: qbus se oppresso nulla spes salutis relinquetur. In hoc fuit tum numero Miltiades: cui illa custodia crederetur. Hic cum crebri affluentium nuncii male rem gerere Darium: premiq; ab scythis: Miltiades hortatus est pontis custodes ne fortuna datam occasionem liberandæ græciæ dimitterent. nam si cum his copiis quas secum transportauerat interisset Darius: non solum europeum fore tutam: sed etiam eos qui asiam incolerent graci generi liberos a persarum futuros dominatione & periculo. Id & facile effici posse. Ponte enim reciso regem uel hostium ferro uel inopia paucis diebus interitum. Ad hoc consilium cum pleriq; accederent Histiaus milesius ne res conficeretur obstitit dicens non idem ipsis qui summas imperii tenerent expedire & multitudini q̄ Darii regno ipsorum niteretur dominatio. Quo exticto ipsos potestate expulsos ciuibus suis poenas daturos. Itaque adeo se abhorrere a cæterorum consilio: ut nihil putet ipsis utilius q̄ confirmari regnum persarum. Huius cum sententiam plurimi essent secuti Miltiades non dubitans tam multis consciis ad regis aures consilia sua peruenitura chersonnesum reliquit: ac rursus athenas demigravit: cuius ratio & si non uult: tamen magnopere est laudanda: cum amicior omnium liberati q̄ suæ fuerit dominationi. Darius autem quum ex europa in asiam redisset hortantibus amicis ut graciā redigeret in suam potestatem classem quingentarum nauium cōparauit: eiq; Datin præfecit & Artaphernem. hisq; ducenta peditum milia i decē equitum dedit: causam interferens se hostem esse atheniensibus q̄ eorum auxilio iones sardis expugnassent: suaq; præsidia interfecissent. Illi præfecti regii classe ad eubœam appulsa celeriter Erythream ceperunt: omnesq; eius gentis ciues abreptos in asiam ad regem miserunt. Inde ad atticam accelerūt: ac suas copias in capum marathona

Cyclades
sub athenis

Darius

Histiæus

Datis
Artaphernes

deduxerunt. Is est ab oppido circiter milia passus decem. Hoc tumultu atheniēses
 tam propinquō tamq; magno permoti auxiliū nūsq; nisi a lacedāmoniis petuerūt:
 Philippūq; cursorem eius generis qui h̄emerodromi uocantur lacedāmonē mise-
 runt ut nūciaret q̄ celeri opus esset auxilio. Domi autē creati decem pr̄tores q̄ ex
 ercitui p̄r̄fessent. in eis Miltiades: inter quos magna fuit contentio utrū moenibus
 defenderent: an obuiā irent hostibus: an æq; cōtenderent. Vnus Miltiades maxime
 nitebatur: ut primo quoq; tpe castra fierent. Id si factū esset & ciuibus animum ac
 cessurum cum uiderēt de eorum uirtute nō desperari: & hostes eadē re fore tardio-
 res si animaduerterent audere aduersus se tam exiguis copiis dimicari. Hoc in tem-
 pore nulla ciuitas atheniēsibus auxilio fuit p̄xter platæenses: ea mille misit militū.
 Itaq; horū aduentu decē milia armatorum cōpleta sunt: quæ manus mirabili flagra-
 bat pugnādi cupiditate: quo factū ē ut plus q̄ collegæ Miltiades valuerit. Eius enī
 auctoritate impulsi atheniēses copias ex urbe eduxerunt: locoque idoneo castra
 fecerunt. deinde postero die sub montis radicibus acie e regione instructa noua ar-
 te ui summa p̄cēlūm cōmiserunt. Nanq; arbores multis locis erant raræ hoc consi-
 lio: ut & montium tegerētur altitudine: & arborum tractu equitatus hostiū impe-
 diretur: ne multitudine clauderētur. Datis & si non locū æquū uidebat suis tamen
 fretus numero copiarnm suarū cōfigere cupiebat. Eoq; magis quod prius q̄ Lace-
 dāmonii subsidio uenirent dimicare utile arbitrabatur. Itaq; in acie peditum cētum
 equitum decē milia produxit: p̄cēlūq; cōmisit. In quo tanto plus uirtute valuerunt
 atheniēses ut decemplicē numerum hostium p̄figarēt: adeoq; p̄terruerunt: ut per
 sā nō castra: sed naues peterēt. Qua pugna nihil adhuc ē nobilius. Nulla enī unq;
 tam exigua manus tātas opes prostrauit. Cuius uictoria nō alienum uidetur quale
 p̄mium Miltiadi sit tributum docere: quo facilius intelligi possit eadē oīum ciui-
 tatum esse naturā: ut populi nostri honores quondā fuerunt rari & tenues: ob eāq;
 cām gloriōsi: nunc autem effusi atq; aboleti: sic oīum apud atheniēses fuisse reperi-
 mus. Nanq; huic Miltiadi qui athenas totāq; graciā liberauit: talis honos tributus
 est in porticu quæ poecile uocatur cum pugna depingeretur. marathonia: ut in de-
 cē pr̄torum numero prima eius imago poneretur. Isq; hortaretur milites p̄cēlū-
 que cōmitteret. Idē ille populus postea q̄ maius impium ē naetus & largitiōe magi-
 stratum corruptus ē: trecētas statuas Demetrio phalereo decreuit. Post hoc p̄cē-
 lium classem septuaginta nauium atheniēles eidē Miltiadi dederunt: ut iſulas quæ
 barbaros adiuuerant bello p̄sequeretur. Quo imperio plerasq; ad officium redire
 coegit: nō nullas ui expugnauit. Ex his Parum insulā opibus elatam cum oratione
 recōciliare non posset: copias e nauibus eduxit: urbē opibus clausit: omniq; cōmea-
 tu priuauit. Deinde uineis ac testudinibus cōstitutis p̄pius muros accessit: cum iam
 in eo esset ut oppido potiretur procul in cōtinēti lucus qui ex insula cōspicieba-
 tur: nescio quo casu nocturno tpe incensus est: cuius flāma ut ab oppidanis & op-
 pugnatoribus est uisa utriusq; uenit in opinionē signum a classiariis regiis datum.
 Quo factū est ut parii a deditione detererentur. & Miltiades timēs ne classis regia
 aduentaret incensis operibus quæ statuerat: cum totidē nauibus atq; erat p̄fectus
 athenas magna cum offensiōe ciuium suorum rediret. Accusatus ergo proditionis
 q̄ cum Parum expugnare posset a rege corruptus infectis rebus a pugna discessis-
 set. Eo tempore æger erat uulheribus quæ in oppugnando oppido ceperat. Itaq;

hemero
dromi/

honores
tributi/

quoniam ipse pro se dicere nō posset uerba fecit frater eius Dagoras. Causa cognita capitis absolutus pecunia mulctatus est. Eaq; lis quinquaginta talentis aestimata est: quantus in classem sumptus factus erat. Hanc pecuniam quod soluere non poterat in uincula publica cōiectus est. Ibiq; diem obiit supremum. hic et si crimen patro est accusatus: tamen alia fuit causa damnationis. Namq; athenienses propter Pisistrati tyrannidem: quæ paucis annis ante: fuerat omnium suorum ciuium potentia extimescebant. Miltiades multum in imperiis magistratibusq; uersatus non uidebatur posse esse priuatus: præsertim cum consuetudine ad imperii cupiditatem trahi uideretur. Nam chersoneso omnes illos quos habitarat annos perpetuam optinerent dominationem: tyrannusq; fuerat appellatus sed iustus. Non erat enim uicō secutus: sed suorum uolūtate: eamq; potestatem bonitate retinebat. Omnes autem & habentur & dicuntur tyranni qui potestate sunt perpetua in ea ciuitate: quæ libertate uisa est. Sed in Miltiade erat tum summa humanitas: tum mira comitas; ut nemo tam humilis esset: cui nō ad eum aditus pateret, magna auctoritas apud omnes ciuitates: nobile nomen. laus rei militaris maxima. Hæc populus respiciens maluit eū innoxium plecti q; se diutius esse in timore.

THEMISTOCLIS VITA.

HEMISTOCLES Neodi filius atheniensis. Huius uitia ineuntis adolescentia magnis sunt emendata uirtutibus. adeo ut anteferatur huic nemo: pauci pares putentur. Sed ab initio est ordiendum. Pater eius Neocles generosus fuit. Is uxorem Acarnanam ciuem duxit: ex qua natus est Themistocles. qui cum minus esset probatus parentibus: q; & liberius iusto uiuebat: & rem familiarem negligebat: a patre ex hæredatus est: quæ contumelia nō fregit eum: sed erexit. Nam cum iudicasset sine summa industria non posse eam extingui: totum se dedidit reipublicæ diligentius amicis famæq; seruiens. multum in iudiciis priuatis uersabatur. sape in concionem populi pdibat. Nulla res maior sine eo gerebatur: celeriterq; quæ opus erant reperiebat. Neq; minus in rebus gerendis promptus q; excogitandis erat. Quod & de instantibus ut ait Thucydides uerissime iudicabat: & de futuris callidissime coniiciebat. Quo factum est ut breui tempore illustraretur. Primus autē gradus fuit capessenda reipublicæ bello corcyrae: ad quod gerendum prætor a populo factus: non solum præsenti bello: sed etiam reliquo tempore ferociorem reddidit ciuitatem. Nam cum pecunia publica quæ ex metallis redibat: largitione magistratum quotannis interiret: Ille persuasit populo ut ea pecunia classis cētum nauium ædificaretur. Quia celeriter effecta primum corcyraeos frigit. Deinde maritimos prædones consecrando mare tutum reddidit. In quo cum diuitiis ornauit: tum etiam peritissimos belli naualis fecit athenienses. Id quantæ saluti fuerit uniuersæ gracie bello cognitum est persico. Nam cū Xerxes & mari & terra bellum uniuersæ ferret europæ: cum tantis eam copiis inuasit: quantas neq; ante neq; postea habuit quisq;. Huius enim classis mille & ducentarum nauium longarum fuit: quam duo milia oneriarum sequebantur. Terrestres autem exercitus septingentorum milium peditum: equitum quadringentorum milium fuerunt. Cuius de aduentu cum fama in græciam esset perlata: & maxime athenienses peti dicerent.

4

et propter pugnam marathoniam miserunt delphos consultum quidnam faceret
de rebus suis. Deliberantibus Pythia respōdit: ut moenibus ligneis se munirent. Id
tesposum quo ualeret cum intelligeret nemo: Themistocles persuasit consilium eē
Apollinis: ut in naues se suaq; conferrēt: Eum enim significari murum ligneum. Ta
li cōsilio probato addunt ad superiores totidem naues triremes: suaq; omnia quæ
moueri poterant partim salaminam: partim troezenem asportant: arcem sacerdoti
bus paucisq; maioribus natu ac sacra procuranda tradunt: reliquum oppidum re
linquent. Huius consilium plārisq; ciuitatibus displicebat: & in terra dimicari ma
gis placebat. Itaq; misit sunt delecti cum Leonida lacedæmoniorum rege: qui Ther
mopylas occuparent: longiusq; barbaros progredi non paterentur. Hi uim hostiū
non sustinuerunt: eoq; loco omnes interierunt. At classis communis græciae trecen
tarum nauium in qua ducentæ erant atheniensium. Primum apud Arthemisium in
ter euboeam continentemq; terram cum classiariis regis confixit. Angustias enī
Themistocles quærebat: ne multitudine circumiretur. hic etsi pari proelio discesser
ant: tamen eodem loco non sunt ausi manere: q; erat periculum ne si pars nauium
aduersariorū euboeam superalissent: ancipiti premerentur periculo. Quo factum
est ut ab arthemisio discederent: & aduersum athenas apud salaminam classem suā
constituerent. At Xerxes Thermopylis expugnatis protinus accessit astum: idq; nul
lis defendantibus interfectis sacerdotibus quos in arce inuenerat incendio deleuit:
cuius fama perterriti classiarii cum manere non auderent: & plurimi hortarentur: ut
domos suas discederent: moenibusq; se defenderent: Themistocles unus restitit: &
uniuersos esse pares aiebat: dispersos testabatur perituros. Idq; Eurybradi regi la
cedæmoniorum qui tum summa imperii præerat fore affirmabat. Quem cum mi
nis q; uellet moueret noctu de seruis suis quem habuit fidelissimum ad regem mi
sit: ut ei nunciaret suis uerbis aduersarios eius in fuga esse. Qui si discessissent maio
re cum labore & longinquiore tempore bellum conjecturum cum singulos conse
ctari cogeretur: quos si statim aggredieretur breui uniuersos oppressurum. Hoc eo
ualebat ut ingrati ad depugnandum omnes cogerentur. Hac re audita barbarus ni
hil doli subesse credens postridie alienissimo sibi loco contra oportunissimo ho
stibus adeo angusto mari confixit: ut eius multitudo nauium explicari non potue
rit. Vixtus ergo est magis consilio Themistoclis q; armis græciae. Hic etsi male rem
gesserat: tamē tantas habebat reliquias copiarum: ut etiam cum his opprimere pos
set hostes. Interim ab eodem gradu depulsus ē. Nam Themistocles uerens ne bel
lare perseueraret certiorem eum fecit id agi: ut pons quem ille in hellesponto fece
rat dissolueretur: ac reditu in Asiam excluderetur. Idq; ei persuasit: Itaq; qua sex mē
sibus iter fecerat: eadem minus diebus triginta in asiam reuersus est. Seq; a Themi
stocle non superatum sed conseruatum iudicavit. Sic unius uiri prudentia græcia
liberata ē: europæq; succubuit asia. Hæc altera uictoria quæ cum marathonio pos
sit comparari trophyo. Nam pari modo apud salaminam paruo numero nauium
maxima post hominum memoriam classis est deuicta. Magnus hoc bello Themi
stocles fuit: nec minor in pace. Cum enim phalereo portu neq; magno neq; bono
athenienses uerentur. huius consilio triplex piræci portus constitutus est: isq; mo
nenib; circundatus: ut ipsam urbē dignitate æquipararet: utilitate superaret. Idemq;

muros atheniensium restituit præcipuo periculo suo. Namq; lacedæmonii causam
idoneam nocti propter barbarorum excursiones qua negaret oportere extra pelo-
ponnesum ullam urbem habere ne essent loca munita quæ hostes possideret: athe-
nienses ædificantes prohibere sunt conati. Hoc longe alio spectabant atque uide-
ri uolebant. Athenienses enim duabus uictoriis marathonia & salaminia tantâ glo-
riam apud omnes gentes erant consecuti: ut intelligerent lacedæmonii de principa-
tu sibi cum his certamen fore. Quare eos q̄infirmissimos esse uolebant. Postq; au-
tem audierunt muros instrui legatos athenas miserunt: qui id fieri uetarēt. His præ-
sentibus desierunt: ac se de ea re legatos ad eos missuros dixerunt. hāc legationem
suscepit Themistocles & solus primo profectus est. Reliqui legati ut tum exirent
cum satis altitudo muri extructa uideretur præcepit. Interim omnes serui atq; liberi
opus facerent: neq; ulli loco parcerent: siue facer: siue prophanus: siue priuatus: siue
publicus: & undiq; qnod idoneum ad muniendum putarent cogerent. Quo factū
est ut atheniensium muri ex facillis sepulchrifq; cōstarēt. Themistocles autem ut la-
cedæmonem uenit adire ad magistratus uoluit & dedit operam: ut q̄ longissime te-
pus duceretur: causam interponens se collegas expectare. Cum lacedæmonii quere-
rētur opus nihilominus fieri: eumque ea re conari fallere: interim reliqui legati sunt
consecuti: a quibus cum audisset non multum superesse munitionis ad ephoros la-
cedæmoniorum accessit: penes quos summum imperium erat atq; apud eos conten-
dit falsa his esse delata. Quare æquum eē illos bonos uiros nobilesq; mittere: qui
bus fides adhiberetur qui rem explorarent. Interea se obsidem retinerent. gestus ē
ei mos: tresq; legati functi summis honoribus athenas missi sunt. Cum his collegas
suos Themistocles iussit proficisci. Hisq; prædixit ut ne prius Lacedæmoniorum le-
gatos dimitterent q̄ ipse esset remissus. Hos postq; athenas peruenisse est ratus ad
magistratum senatumq; lacedæmoniorum adiit: & apud eos liberrime professus ē
athenienses suo consilio quod communi iure gentiuu facere possent: deosq; publi-
cos suosq; patrios ac penates quo facilius ab hoste possent defendere muris sa-
psisse: neq; eo quod inutile esset græcia fecisse. Nam illorum urbem & propugna-
culum oppositum esse barbaris. apud quam iam bis classem regiam fecisse naufra-
gium: lacedæmonios autem male & iniuste facere qui id potius intuerentur quod
ipsorum dominationi q̄ quod uniuersæ græcia utile esset. Quare si suos legatos ac
cipere uellent quos athenas miserant: se remitterent. Aliter illos nunq; in patriam es-
sent recepturi. Tamen non effugit ciuium suorum inuidiam. Namq; ob eundem ti-
morem quo damnatus erat Miltiades testarū suffragiis e ciuitate electus argos ha-
bitatum concessit. Hic cum propter multas eius uirtutes magna cum dignitate uiue-
ret lacedæmonii legatos athenas miserunt: qui eum absentem accusarent q̄ societa-
tem cum rege persæ ad græciā opprimendam fecisset. hoc criminē absens prodi-
tionis est damnatus. Id ut audiuit quod non satis tutum se argis uidebat corcyram
demigravit. Ibi cum eius principes ciuitatis animaduertisset timere ne proptet se
bellum his lacedæmonii & athenienses inducerent ad Admetum molosorum re-
gem cum quo ei hospitium fuerat confugit. Huc cum uenisset & in præsentia rex
abfset: quo maiore religione se receptum tueretur: filiam eius paruulam arripuit: &
cum ea se in sacrarium quod summa colebatur ceremonia coniecit. Inde non prius

5

egressus est q̄ rex eum data dextra in fidem recipere:quam p̄sttit. Nam cum
atheniensibus & lacedaemoniis exposceretur publice supplicem non prodidit:mo
nuitq; ut consuleret sibi. Difficile enim esse in tam propinquuo loco tuto eum uer-
sari. Itaq; Phydnam eum deduci iussit:& quod satis esse p̄sidii dedit. Hic in na-
uem omnibus ignotus ascendit. Quæ cum tempestate maxima naxum ferretur ubi
tum atheniensium erat exercitus:sensit Themistocles si eo peruenisset sibi esse per-
eundum. Hac necessitate coactus domino nauis quis sit aperit multa pollicens si se
conseruasset. At ille clarissimi uiri captus misericordia diem noctemq; procul ab in-
sula in salo nauem tenuit in anchoris:neq; quenq; ex ea exire passus est. Inde ephē-
sum peruenit: Ibiq; Themistoclem exponit:cui ille pro meritis gratiam postea ret-
tulit. Scio pl̄erosq; ita scripsisse Themistoclem Xerxe regnante in asiam transisse.
Sed ego potissimum Thucydidi credo quod ætate p̄ximus erat qui illorum tem-
porum historiam reliquerunt:& eiusdem ciuitatis fuit. Is autem ait ad Artaxerxes
cum uenisse: atq; his uerbis epistolam misisse. Themistocles ueni ad te qui plurima
mala omnium graiorum in domum tuam intuli:cum mihi necesse fuit aduersus pa-
trem tuum bellare:patriamq; meam defendere. Idem multo plura bona feci:postq;
in tuto ipse & ille in periculo esse coepit. Nam cum in asiam reuerti uellet proelio
apud salaminam facto litteris eum certiorem feci id agi ut pons quem in hellespō-
to fecerat dissolueretur atq; ab hostibus circumiretur. Quo nuncio ille periculo ē
liberatus. Nunc autem confugi exagitatus a cuncta grācia tuam petens amicitiam:
quam si ero adeptus nō nminus me bonum amicum habebis:q̄ fortē inimicum il-
le expertus est. Ea autem rogo ut de his rebus quas tecum colloqui uolo annum
mihi temporis des:eoq; transacto ad te uenire patiaris. Huius rex animi magnitu-
dinem admirans cupiensq; talem uirum sibi cōciliari ueniam dedit. Ille omne illud
tempus litteris sermoniq; persarum dedit:quibus adeo eruditus est ut multo com-
modius dicatur apud regem uerba fecisse q̄ hi poterant qui in perside erant nati.
Hic cum multa regi esset pollicitus gratissimumq; illud si suis uti consiliis uellet il-
lum grāciā bello oppressurum:magnis muneribus ab Artaxerxe donatus in asiam
rediit:domiciliumq; magnesia sibi constituit. Nāq; hanc urbem ei rex donarat his
usus uerbis:qua ei panem p̄bereret:ex qua regione quinquaginta talenta quotan-
nis redibant. Lampsacum unde uiuum sumeret: Mintham ex qua obsonium habe-
ret. Huius ad nostram memoriam monumenta manserunt duo:sepulchrum prope
oppidum in quo est sepultus. statu in foro magnesiae:de cuius morte multis mo-
dis apud pl̄erosq; scriptum est. Sed nos eudem potissimum Thucydidem aucto-
rem probamus:qui illum ait magnesiae morbo mortuum:neq; negat fuisse famam
uenenum sua sponte sumpsisse. cum se quæ regi de grācia opprimenda pollicitus
esset: p̄stare posse desperaret. Idem ossa eius clā in attica ab amicis sepulta:quo-
niam legibus non concederetur quod proditionis esset damnatus memoriaz pro-
didit.

ARISTIDIS VITA.

ARISTIDES LYSIMACHI Filius atheniensis æqualis fere fuit Themistocli. Itaq; cum eo de principatu contendit. Namq; obtrectarunt inter se. In his autem cognitum est quanto antestaret eloquentia innocentiae. Quamq; enim adeo excellebat Aristides abstinentia ut unus post hominum memoriam quod quidem nos audierimus cognomine iustus sit appellatus: tamen a Themistocle collabefactus testula illa exilio decem annorum mulctatus est. Qui qui dem cum intelligeret reprimi concitatam multitudinem nō posse: cedensq; animaduerteret quandam scribentem ut patria pelleretur: quæfuisse ab eo dicitur: quare id faceret: aut quid Aristides commisisset: cur tantam poenam dignus duceretur. Cui ille respondit se ignorare Aristidem: sed sibi non placere q; cupide elaborasset ut præter cæteros iustus appellaretur. Hic decem anhorum legitimam poenam nō pertulit. Nam postq; Xerxes in græciam descendit sexto anno q; erat expulsus: plesbusto in patriam restitutus ē. Interfuit autem pugnae nauali apud salaminam quæfacta est prius q; poena liberaretur. Idem prætor fuit atheniensium apud plateas in proelio: quo Mardonius fusus: barbarorumque exercitus interfectus. Neq; aliud ē ullum huius in re militari illustre factum q; huius imperii memoria. Iustitiae uero & æquitatis & innocentiae multa. In primis q; eius æquitate factum est cum in comuni classe eēt græcia simul cum Pausania: quo duce Mardonius erat fugatus: ut summa imperii maritimi a lacedæmoniis transferretur ad athenienses. Namq; ante id tēpus & mari & terra duces erant lacedæmonii: tum autem & intemperantia Pausaniae & iustitia factum est Aristidis ut omnes fere ciuitates græciae ad atheniensium societatem se applicarent: & aduersus barbaros hos duces deligerent sibi quo facilius repellerent si forte bellum renouare conarentur: ad classes ædificandas exercitusq; comparandos quantum pecuniae quæque ciuitas daret Aristides delectus ē qui constitueret. eius arbitrio quadringenta & sexaginta talenta quotannis delum sunt collata. Id enim commune ærarium esse voluerunt. Quæ omnis pecunia postero tempore athenas translata est. hic qua fuerit abstinentia nullum est certius indicium quam cum tantis rebus præfuisset in tanta paupertate deceffit: ut qui efferre tur uix reliquerit. Quo factum est ut filiae eius publice alerentur: & de comuni ærio dotibus datis collocarentur. Decessit autem fere post annum quartum q; Themistocles athenis expulsus.

PAVSANIAE VITA.

PAVSANIAS LACEDAEMONIVS Magnus homo: sed narius in omni genere uitæ fuit. Nam ut uirtutibus eluxit: sic uitiis est obrutus. huius illustrissimum est proelium apud plateas. Namq; illo duce Mardonius Satrapes regius natione medus regis gener in primis oīum persarū & manu fortis & cōsilii plenus cū ducetis milibus peditū: quos uirilim legerat: & uiginti milibus equitū: Haud ita magna manu græcia fugatus est: eoq; ipse dux cecidit proelio:

Iustus

Abstinentia

qua uictoria elatus plurima miscere coepit: & maiora concupiscere. Sed primum in
 eo est reprahesus: qd cum ex præda tripodæ aureum delphis posuisset epigrāmate
 scripto: in quo erat hæc sententia: suo ductu barbaros apud Plateas esse deletos:
 eiusq; uictoria ergo apollini donum dedit. Hos uersus lacedæmonii exculpserūt
 neq; aliud scripserunt q nomina earum ciuitatum quarum auxilio persæ erant uicti.
 Post id proelium eundem Pausaniam cum classe communi cyprum atq; hellespon-
 tum miserunt: ut ex his regionibus barbarorum præsidia depelleret. Paræ felicitate
 in ea re usus elatus se gerere coepit maioresq; appetere res. Nam cum bizantio ex
 pugnato cepisset complures persarum nobiles: atq; in his non nullos regis propin-
 quos: hos clā Xerxi remisit: simulans ex uincis publicis effugisse: & cum his Con-
 gylum cretēsem qui litteras regi redderet: in quibus hæc fuisse scripta Thucydides
 memoriae prodidit. Pausanias dux spartæ quos bizatii ceperat postq; propinquos
 tuos cognouit tibi muneri misit: seq; tecum affinitate coniungi cupit. Quare si tibi
 uidetur des ei filiam tuam nuptum. Id si feceris & sparten & cæteram græciam sub
 tuam potestatem se adiuuante redacturum pollicetur. His de rebus si quid geri uo-
 lueris certum hominem ad eum mittas face cum quo colloquatur. Rex tot homi-
 num salute tam sibi necessariorum magnopere gauisus confestim cum epistola Ar-
 thabarum ad Pausaniam mittit in qua eum collaudat. Petit ne cui rei parcat ad ea
 perficienda quæ pollicetur. Si fecerit nullius rei a se repulsam laturū. Huius Pausa-
 nias uoluntate cognita alacrior ad rem gerendam factus in suspicionem cecidit lace-
 ðæmoniorum. In quo facto domum reuocatus accusatus capitis absoluitur: mulcta
 tur tamen pecunia. Quam ob causam ad classem remissus non est. At ille post non
 multo sua sponte ad exercitum rediit: & ibi non callida sed dementi oratione co-
 gnita patefecit. Non enim mores patrios solum sed etiam cultum uestitumq; muta-
 uit: apparatu regio utebatur: ueste medica. Satellites medi et ægyptii sequebantur.
 epulabatur more persarum luxuriosius q; qui aderant perpeti possent. Aditum pe-
 tentibus conueniendi non dabat: superbe respondebat & crudeliter imperabat.
 Spartam redire nolebat. Colonas qui locus in agro troade est se contulerat: ibi cō-
 silia cum patriæ: tum sibi inimica capiebat. Id postquā lacedæmonii rescuerunt le-
 gatos ad eum cum lana miserunt: in qua more illorum erat scriptum nisi domum re-
 uerteretur se capitis eum damnaturos. hoc nuncio motus sperans se etiam cum pe-
 tunia & potentia instans periculum posse depellere: domum rediit. Huc ut uenit
 ab ephoris in uincula publica coniectus est. Licet enim legibus eorum cuius epho-
 ro hæc facere regi huic tamen se expediuit: neq; eo magis carebat suspicione. Nam
 opinio manebat eum cum rege habere societatem. Est genus quoddam hominum
 quod ilotæ uocatur: quorum magna multitudo agros lacedæmoniorum colit: ser-
 uorumq; munere fungitur. hos quoq; sollicitare spe libertatis existimabatur. Sed
 quod harum rerum nullum erat apertum crimen quo argui posset non putabat de
 tali tamque claro uiro suspicionibus oportere iudicari: & expectandum dum se ip-
 sa res aperiret. Interim Argilius quidam adolescentulus quem puerum Pausanias
 amore uenero dilexerat: cum epistolam ab eo ad Arthabarum accepisset: eique
 in suspicionem uenisset aliquid in ea de se esse scriptum: quod nemo eorum re-
 diisset qui super tali causa eodem missi erant: uincula epistolæ laxauit: signo-
 que detracto cognouit si pertulisset sibi esse pereundum. Erant in eadem

Note

epistola quæ ad ea pertinebant quæ inter regem Pausaniamq; continebant. Has ille litteras ephoris tradidit. Non est prætereunda grauitas Lacedæmoniorum hoc loco. Nam ne huius quidem iudicio impulsi sunt ut Pausaniam comprehendenderet. Neq; prius uim adhibédam putauerunt: q; se ipse iudicasset. Itaq; huic iudici quid fieri uellent præceperunt. Fanum Neptuni est Tænari quod uiolari nefas putant Græci. Eo ille iudex confugit: in ara consedit. Hanc iuxta locum fecerunt sub terra ex quo posset audiri si quis quid loqueretur cum Argilio. Huc ex Ephoris quidā descenderunt. Pausanias ut audiuit Argilium confugisse in aram perturbatus uenit eo. Quem cum supplicem dei uideret in ara sedentem: querit causæ quid sit tā re. pentini cōsilii: huic ille quid ex litteris comperisset aperit. Modo magis Pausanias perturbatus orare coepit ne nunciaret: nec se meritum de illo optime proderet. Quod si eam ueniam sibi dedisset tantisq; implicitum rebus subleuasset: magnog; ei præmio futurum. His rebus ephori cognitis satius putauerunt in urbe eum comprehendendi: quo cum essent profecti: & Pausanias placato Argilio ut putabat Lacedæmonem reuerteretur: in itinere cum iam in eo esset ut comprehendenderetur: & ex uultu cuiusdam ephori qui eum admonere cupiebat: insidias sibi fieri intellexit. Itaq; paucis ante gradibus: q; qui sequebantur in ædem Minerua quæ chalcioecus uocatur confugit. Hinc ne exire posset statim Ephori ualunas eius ædis. obstruxerunt: tectumq; sunt demoliti: quo facilius sub diuo interiret. Dicitur eo tempore matté Pausaniae uixisse: eamq; iam magno natu postq; de scelere filii cōperit in primis ad filium claudendum lapidem ad introitum ædis attulisse. Sic Pausanias magnam beli gloriam turpi morte maculauit. Hic cum semianimis de templo elatus esset: confessum animam efflauit. Cuius mortui corpus cum eodem non nulli dicerent inferri oportere: quo hi qui ad supplicium essent dati: displicuit pluribus: & procul ab eo loco infoderunt quo erat mortuus. Inde posterius delphici responso exutus: atq; loco sepultus ubi uitam finierat.

CYMONIS VITA.

CYMON MYLTIADIS FILIVS atheniensis duro admodum initio usus est adolescentia: Nam cum pater eius litem æstimatam populo soluere nō potuisset: ob eamq; causam in uinculis publicis decessisset: Cymon eadem custodia tenebatur: neq; legibus atheniēsibus emitte poterat nisi pecuniam qua pater multatus esset soluisset. Habebat autem in matrimonio sororē germanam suam nomine Elpenicem: non magis amore q; More ductus. Nā atheniēsibus licet. eodem patre natas uxores ducere. Huius coniugii cupidus Callias q; dam non tam generosus q; pecuniosus qui magnas pecunias ex metallis fecerat: egit cum Cymone: ut eam sibi uxorem daret. Id si impetrasset se pro illo pecuniam solutum. Is cum talem conditionem aspernaretur: Elpenices negauit se passuram Myltiadis pgeniem in uinculis publicis interire: quoniam prohibere: seque Calliae nutrituram: si ea quæ polliceretur præstitisset. Tali modo custodia liberatus Cymon: celeriter ad principatum peruenit. Habebat enim satis eloquentia: summā liberalitate: magnā prudētiā: cū iuris ciuilis: tūrei militaris q; cū patre a puero ī exercitu fuerat uersatus. Itaq; hic & populū urbanū ī sua tenuit p̄tate. & apud exercitū plurimū

7
trialuit auctoritate. Primum imperator apud flumen strymona magnas copias thra-
cum fugauit. Oppidum amphipolim constituit: eoque decem milia atheniensium
in coloniam misit. Idem iterum apud mychalem cypiorum & phoenicum ducen-
tarum nauium classem deuictam cepit. Eodemque die pari fortuna in terra usus
est. Nanque hostium nauibus captis statim ex classe copias suas eduxit: barbaroru-
mum reuerteretur: quod iam non nullæ insulæ propter acerbitudinem imperii defece-
rant: alienatas ad officium redire coegit. cyprum: quam eo tempore dolopes incole-
bat q̄ cōtumacius se gesserat uacuefecit. lessores ueteres urbe iſulaq; eiecit: agros ci-
tibus diuīsit: thasios opulentia fretos suo aduentu fregit. His e manubiis athena-
rū arx quæ ad meridiem uergit est ornata. Quibus rebus cum unus in ciuitate maxi-
me floreret: incidit in eandē inuidiam. quā pater suus cæterique atheniensiu-
m̄ princi-
pes. Nam testarū suffragiis qd illi ostracon uocant: decem annorum exilio mulcta
tus ē. Cuius facti celerius atheniēses q̄ ipsum poenituit. Nā cum ille animo forti in
uidia ingratorū ciuiū cessisset: bellumq; lacedæmonii atheniēsibus indixisset: cōfe-
stim nota eius uirtutis desiderium cōsecutum est. Itaque post annū quintū: quo ex-
pulsus erat in patriā reuocatus est. Ille q̄ hospitio lacedæmoniorū utebatur: satius
existimans contendere lacedæmonem sua sponte est profectus: pacemq; inter duas
potentissimas ciuitates cōciliauit. Post neque ita multo cyprum cum ducentis nau-
ibus imperator missus: cum eius maiorē partem insulæ deuicisset: in morbum impli-
itus in oppido Cythio est mortuus. Hunc atheniēses nō solum in bello: sed in pa-
ce diu desiderauerunt. Fuit enim tāta liberalitate cum cōpluribus locis prædia hor-
tosq; haberet: ut nunq; in eis custodē imposuerit fructus seruandi gratia: ne quis im-
pediretur: quo minus eius rebus quibus uellet frueretur. Semper eū pedisse qui cū
nummis sunt secuti: ut si quis opis eius indigeret haberet quod statim daret: ne dif-
ferendo uideretur negare. Sæpe: cum aliquem offensum fortuna uideret minus be-
ne uestitum suum amiculum dedit. Quotidie sic ccena ei quoquebatur: ut quos cō-
uocatos uidisset in foro: omnes deuocabat: quod facere nullum diem prætermitte-
bat. Nulli fides eius: nulli opera: nulli res familiaris defuit: multos locupletauit. Cō-
plures pauperes mortuos: qui unde efferrentur non reliquissent: suo sumptu extu-
lit. Sic se gerendo minime est mirandum si et uita eius fuit secura: & mors acerba.

Amphipolis

Ostracon

Liberalitas
Cymonis /

LYSANDRI VITA.

LYSANDER LACEDÆMONIUS magnam reliquit sui famam magis
felicitate q̄ uirtute partam. Atheniēses enim in peloponnesios sexto
& uigesimo anno bellum gerentes confecisse apparet. Id qua ratione cō-
secutus sit latet. Non enim uirtute sui exercitus: sed immodestia factum est aduersa-
riorū: q̄ quod dicto audientes imperatoribus suis nō erāt dispalati in agris relictis
nauibus i hostiū uenerūt p̄tatem. Quo facto atheniēses se lacedæmoniis dederūt.
Hac uictoria Lysander elatus cū antea semp factiosus audaxq; fuisset. Sic sibi indul-
xit: ut eius opera in maximū odiū græcia: lacedæmonii peruererint. Nam cum hāc
causam Lacedæmonii dictitassent sibi esse bellū ut atheniensiu ipotentem domina-
tionē refringerent. Postq; apud eghos flumen Lysander classis hostium est potitus

nihil aliud molitus est: q̄ ut omnes ciuitates ī sua teneret potestate: Quū id se late
dæmoniorū causa facere simularet. Nanque undique qui atheniēsum rebus studu
issent electis: decem delegerat in una quaque ciuitate: quibus summū imperiū po
testatēque omnium rerum cōmitteret. Horum in numero nemo admittebatur: nisi
qui aut eius hospitio cōtineretur: aut se illius fore proprium fide cōfirmarat. Ita de
cemuirali potestate in omnibus urbibus constituta ipsius nutu omnia gerēbātur.
Cuius de crudelitate ac perfidia satis est unā rem exēpli gratia proferre: ne de eodē
plura enumerādo fatigemus lectores. Victor ex asia quum reuerteretur thassumq;
diuertisset: q̄ ea ciuitas præcipua fide fuerat erga atheniensēs: perinde ac si uidē fir
missimi solerent esse amici: qui constantes fuissent inimici: eam peruertere concipi
uit. Vedit autē nisi in eo occultasset uoluntatē futurum: ut thassii dilaberentur: cōsu
lerentque rebus suis. Itaque decemuiralem suā potestatē sui ab illo cōstitutā sustu
lerunt. Quo dolore incensus iniit consilia: reges lacedæmoniorum tollere. Sed sen
tiebat id sine ope deorum facere non posse: q̄ lacedæmonii omnia ad oracula re
ferre consueuerant. Primum delphis corrūpere est conatus. Quū id non potuisset
dodonā adortus est. Hinc quoque repulsus dixit se uota suscepisse: quæ Ioui Am
moni solueret: existimans se afros facilius corrupturum. Hac spe quum profectus
esset in africam: multum eum antistites Louis feſſellerunt. Nam nō solum corrupti
non potuerunt: sed etiam legatos lacedæmonia miserunt: qui Lysandrum accusarēt:
q̄ sacerdotes phani corrumpere conatus esset. Accusatus hoc criminē: iudicūmque
absolutus sentētiis orchomeniis missus subsidio: occisus est a thebanis apud alyar
thum. Quā uero de eo foret iudicatum: oratio inditio fuit: quæ post mortē in do
mo eius reperta est: in qua suadet lacedæmoniis ut regia potestate dissoluta: ex om
nibus dux diligatur ad bellum gerendum: sed scripta ut deorum uideretur cōgrue
re sententiæ: qua ille se habiturum pecunia fidens non dubitabat. hanc ei scripsisse
Cleon Alycarnias dicitur. Atque hoc loco non est prætereundum factum Pharna
bazi Satrapis regii. Nam cum Lysander præfectus classis in bello multa crudeliter
auareque fecisset: Deque his rebus suspicaretur ad ciues suos esse perlatum: petiit
a Pharnabazo: ut ad ephoros sibi testimonium daret: quā sanctitatæ bellum ges
sisset: sociosque tractasset. De eaque re accurate scriberet. Magnam enim eius au
toritatem in ea re futuram. Hinc ille liberaliter pollicetur. librum grauem multis
uerbis conscripsit: i quibus summis eum effert laudibus. Quē quū legisset: proba
setque: dum designatur: alterum pari magnitudine ut discerni non posset: signatum
subiecit: in quo accuratissime eius auaritiam perfidiāque accusarat. Hinc Lysander
domum quū redisset: postq; de suis rebus gestis apud maximum magistratum quæ
uoluerat dixerat: testimonii loco librum a Pharnabazo datum tradidit. Hunc sum
moto Lysandro quū ephori cognoscerent: ipsi legendum dederunt. Ita ille impru
dens ipse suus accusator.

ALCIBIADIS VITA.

LCIBIADES Cliniæ filius atheniensis. In hoc natura quid efficere pos
sit uidetur experta. Constat enim inter omnes qui de eo memoriae prodi
derunt: nihil illo fuisse excellentius uel in uitiis uel in uirtutibus. Nam in

amplissima ciuitate summo genere omniū atatis suā multo formosissimus ad omnes res aptus consiliiq; plenus. Nāq; imperator fuit summus mari & terra:disertus: ut in primis dicendo ualeret:& tanta erat cōmendatio oris atq; orationis ut nemo ei dicendo posset resistere.deinde cum tépus posceret:laboriosus:patiēs:liberalis: splendidus nō minus in uita q; uictu affabilis:blandus:téporibus callidissime inferiens.Idem simul ac se p̄amiserat nec causa suberat quare animi laborem perferret luxuriosus:disolutus:libidinosus:intemperans reperiebatur:ut oēs admiraretur in uno homine tantā dissimilitudinem:tāq; diuersam naturam.Educatus est in domo Periclis(Priuignus enim suus fuisse dicitur).Eruditus a Socrate.socerū habuit Hipponicū oīum græcæ linguae eloquentia disertissimum:ut si ipse singere uellet:neq; plura bona reminisci:neq; maiora posset consequi:q; uel fortuna uel natura tribuerat.Ineunte adolescētia amatus est a multis more græcorū:in eis a Socrate de quo mentionē facit Plato in symposio.Nāq; eum induxit cōmemorantem se pernoctas se cum Socrate:neq; aliter ab eo surrexisse ac filius a parente debuerit.Postea q; robustior est factus nō minus multos amauit.In quoru amore quoad licitu est odio sa multa delicate iocoseq; fecit:qua referremus nisi maiora potioraq; haberemus.Bello peloponnesiaco huius consilio atq; auctoritate athenienses bellum syracusa nis indixerunt:ad quod gerendū ipse dux delectus est.Duo præterea collegæ datū Nicias & Lamacus.Id cū appararet prius q; classis exiret accidit:ut una nocte oēs hermæ quæ in oppido erāt athenis deiicerentur:præter unū qui ante ianuam erat: Androcydes uocatus est.hoc cū appareret nō sine magna multorum cōsensione eē factum:q; nō ad priuatā:sed ad publicā rem pertineret:magnus multitudini timor est iniectus:nequa repentina uis in ciuitate existeret quæ libertatē opprimeret populi.Hoc maxime cōuenire in Alcibiadē uidebatur:q; & potentior & maior q; priuatus existimabatur.Multos enim liberalitate deuinxerat:Plures enim opera fore, si suos reduxerat.Quare siebat ut oīum oculos quotiēscūq; in publicum prodisset ad se conuerteret:neq; ei par quisq; in ciuitate poneretur.Itaq; non solū spem in eo habebant maximā:sed etiā timorem q; & obesse plurimū & prodesse poterat.Aspiegelbatur etiā infamia q; in domo sua facere mysteria dicebatur:quod nefas erat more atheniēsium:idq; nō ad religionē sed ad cōiurationem pertinere existimabatur.Hoc crimine in cōtentioē ab inimicis cōpellabatur.Sed instabat tempus ad bellum proficiendi.Id ille intuens neq; ignorās ciuiū suorum consuetudinē postulabat:si quid de se agi uellēt potius de præsentī questio haberetur:q; absens inuidiæ crimine accusaretur.Inimici uero eius quiescendū in præsenti quia nocere nō posse intelligebant:& illud tempus expectādū decreuerūt:quo si exisset:ut absentem aggredierentur.Itaq; fecerunt.Nam postq; in siciliā eū peruenisse crediderunt absente q; sacra uiolasset reū fecerunt:qua de re cum ei nuncius a magistratu in siciliam missus esset:ut domum ad cām dicēdam rediret:essetq; magna spe prouinciae bene ad ministrandæ nō parere uoluit:& in triremem quæ ad eū deportādū erat missa ascēdit:ac thurios in italiā peruectus multa secū reputans de immoderata ciuium suorum licētia crudelitateq; erga nobiles:utilissimum ratus impēdētē euitare tēpesta tem clam se a custodibus subduxit:& inde primū elidem:dēide thebas uenit.Post q; aut se capitis damnatum bonis publicatis audiuit:& id quod usu uenerat olympiadæ sacerdotes a populo coactos ut se deuouerent:eiusq; devotionis quo testa

Androcydes

tior esset memoria: exemplum in pila lapidea incilum et positum in publico lacedæmonem demigravit. Ibi ut ipse prædicare cōsueuerat nō aduersus patriā: sed inimicos suos bellū gessit: q̄ iudicem hostes essent ciuitati. Nam cum intelligerent se plurimum prodesse reipublicæ ex ea eiecisse: plusq; iræ suaq; q̄ utilitati cōmuni paruisse. Itaq; huius cōsilio lacedæmonii cū Perse rege amicitia fecerunt: deinde deceliā in at tica munierunt: præsidioq; perpetuo ibi posito in obsidiōe athenas tenuerūt. Eiusdem opera ionia a societate auerterunt atheniensium: quo facto multo superiores bello esse cooperunt. Neq; uero his rebus tā amici Alcibiadi sunt facti q̄ timore ab eo alienati. Nā cum acerrimi uiri præstantē prudentiā in oibus rebus cognoscerēt: pertimuerunt ne caritate patriæ ductus aliquando ab ipsis desiceret & cū suis in gratiā rediret. Itaq; tēpus eius interficiendi querere instituerūt. Id Alcibiadi diutius cælari nō potuit. Erat enī ea sagacitate ut decipi non posset: præsertim cum animū attendisset ad cauendum. Itaq; ad Tysaphernē præfectum regis Darii se cōtulit. cuius cum in intimam amicitia peruenisset: & atheniensium male gestis in sicilia rebus opes senescere: cōtra lacedæmoniorum crescere uideret: initio cum Pisancho prato re qui apud samum exercitum habebat per internuncios colloquitur: & de reditu suo facit mentionē. Erat enim eodē quo Alcibiades sensu populi potentia nō amicus: & optimatum fautor. Ab hoc destitutus primum per Thrasybulum Lyci filium ab exercitu recipitur: prætorq; fit apud samum. Post suffragante Theramene plebi scito restituitur: pariq; ablens imperio præficitur simul cum Thrasybulo: & Theramene: horū imperio tanta cōmutatio terum facta est: ut lacedæmonii qui paulo ante uictores uiguerant perteriti pacē peterent. Victi enim erāt quinq; proeliis terrestribus: tribus naualibus. in quibus ducentas naues triremes amiserāt: quæ capti in hostium uenerāt p̄tātem: Alcibiades simul cum collegis receperat ioniam: hellespōtum: multas præterea urbes græcas quæ in ora sitæ sunt asiae: quarum expugnauerāt q̄ plures: in his bizantium: neq; minus multas consilio ad amicitia adiunxerāt: q̄ in captos dementia fuerant usi. In præda honusti locupletato exercitu maximis rebus gestis athenas uenerunt. His cum obuiā uniuersa ciuitas in piræum descendisset tā fuit oīum expectatio uisendi. Alcibiadis: ut ad eius triremem uulgas cōflueret: p̄ inde ac si solus aduenisset. Sic enim populo erat persuasum & aduersus superiores & præsentes secundas res accidisse eius opera. Itaq; & siciliæ admissum & Lacedæmoniorum uictorias culpæ suæ tribuebant: quod talem uirum ex ciuitate expulsi sent. Neq; id sine causa arbitrii uidebatur. Nam postq; exercitui præesse cooperatis neq; terra: neq; mari hostes pares esse potuerant. Hic ut naui egressus est: q̄q Theramenes & Thrasybulus eisdem rebus præfuerant simulq; uenerant in piræum: tam illum unum oīes persequebantur. Et id quod nunq; antea usu uenerat nisi olympiæ uictoribus: coronis aureis æneisq; uulgo donabatur. Ille lachrymans talē beni uolentiam ciuium suorum accipiebat reminiscens pristini temporis acerbitatē. Post q̄ astu uenit: concione aduocata sic uerba fecit: ut nemo tam ferus fuerit: quin eius casum lachrymarit. Inimicumq; his se ostenderit: quorum opera patria pulsus fuerat: perinde ac si alias populus nō ille ipse qui tum flebat cum sacrilegii damnasset. Restituta ergo huic sunt publice bona. Idem illi olympiadæ sacerdotes rursus resarcere sunt coacti: qui eum deuouerant: pilæq; illæ in quibus deuotio fuerat scripta in mare præcipitata. Hæc Alcibiadi lætitia minus fuit diurna. Nam cum ei essent

honores decreti: totaq; res publica domi belliq; tradita: ut unius arbitrio gereretur:
 & ipse postulasset ut duo sibi collegæ darentur Thrasybulus & Adimatus: neq; id
 negatum esset classe in asiam profectus: q; apud cymen minus ex sententia rem ges-
 serat in inuidiam recidit. Nihil enim eū non efficere posse ducebāt. Ex quo siebat
 ut oīa minus prospere gesta eius culpæ tribuerent: cum aut eum negligēter aut ma-
 litiose fecisse loquerētur sicut accidit. Nā corruptū a rege capere cymen noluisse ar-
 guebāt. Itaq; huic maxime imputamus malo cām fuisse nimiam opinionem ingenii
 atq; uirtutis. Timebatur enī non minus q; diligebatur: ne secunda fortuna magnisq;
 elatus opibus tyrannidem concupiseret: quibus rebus factam est ut absenti ma-
 gistratum abrogarent: & alium in eius locū substituerent. Id ille ut audiuīt: domum
 reuerti: noluit: & se patarā contulit. Ibiq; tria castella communiuit bornos: birā: the-
 meonticos: manuq; collecta primus grāciæ ciuitatis in Thraciam introiit: gloriōsi
 us existimans barbarorū præda locupletari: q; graiorū: qua ex re creuerat fama cum
 opibus: magnāq; amicitiam sibi cum quibusdā regibus thraciæ peperat: neq; tamen
 a caritate patriæ potuit recedere. Nā cum apud eos flumē Philodes prætor athe-
 niensium classem cōstituisset suam: neq; longe abesset Lysander prætor lacedāmo-
 niorū: qui in eo erat occupatus: ut bellum q; diutissime duceret: quod ipsis pecunia
 a rege suppeditabatur: contra atheniensibus exhaustis: præter arma & nauis nihil
 erat super: Alcibiades ad atheniensium uenit exercitum: ibiq; præsente uulgo agere
 ceperit: si uellent se coacturum Lysandrum dimicare: aut pacē petere: respondent la-
 cedāmonios eo nolle cōfigere classe: q; pedestribus copiis plus q; nauibus ualerēt.
 Sibi aut̄ esse facile Seucem regem thracū deducere: ut eos terra depelleret. Quo fa-
 ctō necessario aut classe conflicturos: aut bellum cōposituros. Id et si uere dictum
 Philodes animaduertebat: tamen postulata facere noluit: q; sentiebat se Alcibiade
 recepto nullius momenti apud exercitum futurū. Et si quid secundi euenisset: nullā
 in ea re suam partem fore. Cōtra ea si quid aduersi accidisset: se unū eius delicti fu-
 turum reū. Ab hoc discedens Alcibiades quoniā inquit uictoriae patriæ repugnas:
 illud moneo iuxta hostes castra habeas nautica. Periculum est enim ne immodestia
 militum nostrorū occasio detur Lyandro nostri opprimendi exercitus. neq; ea res
 illum fefellit. Nam Lysander cum per speculatorēs comperisset: uulgum atheniēsū
 in terram prædatum exisse: nauesq; pene inanes relictas: tēpus rei gerenda non di-
 misit: eōq; impetu totum bellum deleuit. At Alcibiades uictis atheniensibus nō sa-
 tis tuta eadem loca sibi arbitrans penitus in thraciam se supra propontidem abdi-
 dit: sperans ibi facillime suam fortunam oculi posse. Falso. Nam thraces postq; eū
 cum magna pecunia uenisse senserunt: insidias fecerunt: qui ea quæ apportauit ab-
 stulerunt: ipsum capere non potuerunt. Ille cernēs nullum locum sibi tutum in Græ-
 cia propter potentia Lacedāmoniorum: ad Pharnabazum in asiam trāsīt. Quem
 quidē adeo sua cepit humanitate: ut eum nemo in amicitiam antecederet. Nanq; ei
 grīmū dederat in phrygia castrum: ex quo quinquaginta talenta uectigalis habe-
 bat. Quā fortuna Alcibiades non erat contentus: neq; athenas uictas Lacedāmo-
 nīis seruire poterat pati. Itaq; ad patriam liberandam omni ferebatur cogitatione.
 Sed uidebat id sine rege persarum non posse fieri. Ideoq; eum amicū sibi cupiebat
 adiungi: neq; dubitabat facile se consecuturum: si modo eius conueniendi habui-
 set ptatem. Nam Cyrum fratrem ei bellum clam parare lacedāmoniis adiuuātibus

Sciebat. Id si aperuisset magnam se initurum gratiam uidebat. Hac cum moliretur
peteretq; a Pharnabazo ut ad regem mitteretur: eodem tempore Critias cæteriq;
tyranni atheniæsum certos homines ad Lysandrum in asiam miserunt: qui eum cer-
tiorem facerent nisi Alcibiadem sustulisset: nihil earum fore ratum: quas ipse athe-
nis constituisset. Quare si suas res gestas manere uellet illum persequeretur. His La-
con rebus commotus statuit accuratius sibi agendum cum Pharnabazo societatem.
Huic ergo renunciat: quæ regi cum lacedæmoniis essent irrita futura nisi Alcibiadē
uiuum aut mortuum tradidisset stare non posse. Non tulit hoc Satrapes & uola-
re clementiam: q̄ regis opes minui maluit. Itaq; misit Sisametiem & Bagrum ad Al-
cibiadem interficiendum: cum ille esset in phrygia: iterq; ad regem compararet. Mis-
si clam uicinitati in qua tum Alcibiades erat: dant negocium: ut eum interficiant. Illi
cum seculo aggredi non auderent noctu ligna contulerunt circa famineam in qua
quiescebat: eamq; succéderunt: ut incendio conficerent: quem manu superari posse
diffidebāt. Ille autem in sonitu flámæ est excitatus: et si gladius ei erat subductus: fa-
miliaris sui subalare telū eripuit. Nāq; erat cū eo quidā ex arcadia hospes qui nunq;
discedere uoluerat. Hunc sequi se iubet: & id quod in præsentia testimétorum fu-
arriput. his in ignem eictis flámæ uim transiit. Quem ut barbari incendiū effugil-
se eminus uiderunt. telis missis interfecerūt: caputq; eius ad Pharnabazū retulerūt.
At mulier quæ cum eo uiuere consueverat muliebri sua ueste coniectum adficiū in-
tendio mortuum cremauit: quod ad uiuum interimendum erat cōparatuī. Sic Al-
cibiades annos circiter quadraginta natus diem obiit supremum. Hunc infamatum
a plerisq; tres grauissimi historici summis laudibus extulerunt: Tucydides qui eius
dē ætatis fuit: Theopompus qui fuit post aliquanto natus: & Timæus qui quidē
duo maledicētissimi nescio quo modo in illo uno laudādo consicerunt. Namq; ea
quæ supra diximus de eo prædicarunt: atq; hoc amplius cum athenis splendissima
ciuitate natus esset: splendore ac dignitate superasse uitæ. Postq; inde expulsus the-
bas uenerit: adeo studiis eorum insertuisse: ut nemo cum labore corporisq; uiribus
posset æquiparare. Oés enim boetii magis firmitati corporis q̄ ingenii acumini in-
seruiunt. Eudem apud lacedæmonios: quorū moribus summa uirtus in patiētia po-
nebatur: sic duricie se dedisse ut parsimonia uictus atq; cultus omnes lacedæmoni-
os ninceret. Fuisse apud thracas homines uinolētos: rebusq; uenereis deditos. hos
quoq; in his rebus antecessisse: uenisse ad persas apud quos sūnoma laus esset forti-
ter uenari: luxuriose uiuere. horū sic imitatum cōsuetudinē: ut illi ipsi eum i his ma-
xime admirarentur. Quibus rebus effecisse ut apud quoscunq; esset principes po-
neretur: habereturq; charissimus. Sed satis de hoc reliquos ordiamur.

Patientia alcibiadis

THRASYBVL VITA.

HRASYBVLVS LYCI FILIVS Atheniæsis: si per se uirtus sine forta-
na ponderada sit: dubito an hunc primum omnium ponam. Illi sine du-
bio nemine præfero: fide: cōstantia: magnitudine animi: in patriā amore:
Nā quod multi uoluerunt: pauci potuerūt ab uno tyranno patriā liberare. Huic cō-
tigit ut a triginta oppressam tyrānis ex seruitute in libertatē uendicaret. Sed nescio
quomō cum eum nemo anteiret his uirtutibus multi nobilitate præcurrerunt. Pri-

tum peloponnesio bello multa hic sine Alcibiade gessit: ille nullam rem sine hoc
 quæ ille uniuersa naturali quodam bono fecit lucri. Sed illa tamen omnia cōmunia
 imperatoribus cum militibus & fortuna: q̄ in proelii cōcursu abiit res a cōsilio ad
 uires uimq; pugnantium. Itaq; iure suo nō nulla ab imperatore miles: plurima uero
 a fortuna uendicat. Seq; his plus ualuisse q̄ ducis prudentiam uere pot̄ prædicare.
 Quare illud magnificētissimum factum proprium est Thrasybuli. Nam cum trigin
 ta tyranni p̄positi a lacedæmoniis: seruitute oppressas tenerent athenas: plurimos
 ciues quibus in bello pepercera fortuna: partim patria expulsiſſent: partim interfec
 cissent: plurimorum bona publicata inter se diuisiſſent: non solum princeps: sed &
 solus initio bellum his indixit. Hic enim cum philen configiſſet: quod est castellū
 in attica munitissimum non plus habuit secū quā triginta de suis. Hoc initiū fuit sa
 lutis atticorum: hoc robur libertatis clarissimae ciuitatis. Neq; uero hic nō contem
 ptus est primo a tyrannis: neq; eius solicitude: quæ quidem res & illis contemne
 tibus pernicie: & huic despecto saluti fuit. Hæc enim illos ad persequendū segnes
 hos autem tpe ad cōparandum dato fecit robustiores. Quo magis præceptum il
 lud oīum in animis esse debet: nihil in bello oportere contemni: nec sine causa dici
 matrem timidi flere non solere. Neq; tamen pro opinione Thrasybuli auctæ sunt
 opes: nam iam tum illis temporibus fortius boni pro libertate loquebantur: q̄ pu
 gnabant. Hinc in Piræum transiit munichiamq; muniuit: hāc bis tyranni oppugna
 re sunt adorti: ab eaq; turpiter repulsi protinus in urbem armis ipedimentisq; amis
 sis refugerunt. Vsus est Thrasybulus non minus prudentia q̄ fortitudine. Nam ce
 dentes uiolari uetuit. Ciues enim ciuibus parcere æquum censebat. Neq; quisq; est
 uulneratus: nisi qui prior impugnare uoluit. Neminem iacentem ueste spoliauit. Nil
 attigit nisi arma quorum indigebat: & quæ ad uictum pertinebant. In secundo prœ
 lio cecidit Cricias dux tyrannorum cum quidem aduersus Thrasybulum fortissime
 pugnaret. hoc deiecto Pausanias uenit atticis auxilio rex lacedæmoniorum. Is inter
 Thrasybulum & eos qui urbem tenebant fecit pacem his conditionibus: ne qui p
 ter triginta tyrannos & decem qui postea prætores creati superioris more crudeli
 tatis erant usi afficerentur exilio: neue bona publicarentur: reipublicæ procuratio
 populo redderetur. Præclarum hoc quoq; Thrasybuli quod recōciliata pace cum
 plurimum in ciuitate posset: legem tulit: ne quis ante actarum rerum accusaretur: ne
 ue multaretur: eamq; illi legem obliuionis appellauit. Neq; uero hanc tantum fe
 redam curauit: sed etiam ut ualeret effecit. Nam cum quidam ex his qui simul cum
 eo in exilio fuerant cædem facere eorum uellent cū quibus in gratiam redditū erat:
 publice phibuit: & id quod pollicitus erat præsttit: Huic pro tatis meritis hono
 ris: corona a populo data ē: facta duabus uirgulis oleaginis: quā quod amor ciui
 nō uis expresserat: nullā habuit inuidiā: magnaq; fuit gloria. Bene ergo Pittacus il
 le qui septē sapientū numero est habitus: cū ei mityleni multa milia iugera agri &
 munera darent: nolite rogo uos inquit mihi dare quod multi inuideant: plures etiā
 cōcupiscant: quare ex istis nolo amplius q̄ centum iugera: quæ & meā animi æquita
 té: & uestrā uoluntatē indicent. Nā parua munera diutina: locupletia nō propria eē
 consuerunt. Illa igitur corona contentus Thrasybulus: neq; amplius requisiuit: neq;
 quenq; honore se antecessisse existimauit. Hic sequēti tempore cum prætor classem
 ad siciliam appulisset: neq; satis diligenter in castris eius agerentur uigilæ a barba